
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：平江县南江镇群康医院建设项目

建设单位（盖章）：平江县南江镇群康医院有限公

司

编制日期： 2023年 8月

中华人民共和国生态环境部制



















目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................1

二、建设项目工程分析 ............................................................................5
[...]

居

民
约 80户 南 322-500m

龙凤村
113.737
240

28.981
562

居民

区

居

民
约 60户 东北 150-500m

西街社区
113.736
328

28.977
581

居民

区

居

民

约 280
户

东 66-500m

桥西村
113.737
964

28.975
832

居民

区

居

民

约 100
户

东南 375-500m

声

环

境

保

护

目

标

桥西村冷

家组
113.735
137

28.979
062

居民

区

居

民
约 30户 南 紧邻-50m

《声

环境

质量

标准》

（GB3
096-20
08）中

2类标

准要

求

地

表

水

昌江 中河
西

面
264m

《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中 III类
标准



— 19 —

污染

物排

放控

制标

准

1、废水：执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处

理标准后排入市政污水管网，排入平江县南江镇污水处理厂处理。

表 3-5 综合医疗机构和其他医院机构水污染排放限值（日均值）

序号 控制项目 预处理标准

1 粪大肠菌群数/（MPN/L） 5000
2 pH 6~9

3 化学需氧量（CODcr）浓度（mg/L)
最高允许排放负荷（g/床位）

250
250

4 生化需氧量（BOD）浓度（mg/L）
最高允许排放负荷（g/床位）

100
100

5 悬浮物（SS）浓度（mg/L）
最高允许排放负荷（g/床位）

60
60

6 氨氮（mg/L） -
7 阴离子表面活性剂（LAS）浓度（mg/L） 10
8 总余氯（mg/L） 2-8
9 动植物油 20

2、废气：食堂油烟执行《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001），

发电机废气执行《非道路移动机械用柴油机排气污染物排放限值及测量方法（中

国第三、四阶段）》( GB20891-2014 )修改单中表 2第四阶段 130≤Pmax≤560 限

值。。

表 3-6 食堂废气排放标准

要素 标准名称
污染物名

称

标准值

最低去除效率 最高排放浓度

食堂

废气

《饮食业油烟排放

标准》（试行）

（GB18483-2001）
油烟 60% 2.0mg/m3

表 3-7 发电机无组织废气排放标准

要素 标准名称
污染物名

称
标准值（g/kW·h)

发电

机废

气

《非道路移动机械

用柴油机排气污染

物排放限值及测量

方法（中国第三、四

阶段）》

CO 3.5
HC 0.19
NOx 2.0

pM 0.025

3、噪声：营运期项目执行噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准要求；

表 3-8 工业企业厂界噪声排放标准 单位：dB（A）
标准名称及代号 功能区 昼间 夜间



— 20 —

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
2类 60 50
4a 70 55

4、固体废物：一般固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599－ 2020）；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023），医疗废物包装、容器、警示标志执行《医疗废物专用包装

袋、容器和警示标志标准》。

总

量

控

制

指

标

根据国家对实施污染物排放总量控制的要求及本项目污染物排放特点，项

目涉及到的总量控制因子为 COD和氨氮。

本项目污水经预处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

预处理限值后排入平江县南江镇污水处理厂。经计算，本项目污染物排放总量

为：COD0.1092t/a、氨氮 0.0017t/a。经平江县南江镇污水处理厂处理达标后排放，，

本项目为社会公益项目，不纳入总量控制管理。



— 21 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目为补办环评，项目已建成运行多年，施工期已结束，无遗留环境问题。



— 22 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

本项目以电力为主要能源，不配备锅炉，配备 1台功率为 50KW的柴油发

电机作为应急供电设施，项目日常运行过程产生的废气主要为食堂油烟，污水

站产生的废气，检验废气，以及紧急供电时柴油发电机产生的废气。本项目医

疗废水经紫外线消毒器处理后直接进入化粪池，处理过程无硫化氢、氨气、氯

气等废气产生。

①食堂油烟

食堂位于医院 7楼，根据建设方提供的资料，食堂每天开放三餐。食堂共

设 2个灶头，目前未配备有油烟收集及净化设施，食堂产生的油烟经风机收集

处理后经顶楼排放。本环评建议食堂加装油烟净化设备。

②柴油发电机废气

医院设一台功率为 50KW的备用柴油发电机，柴油发电机仅在区域电网故

障或检修等时段作为紧急供电设施使用，柴油发电机使用频率为 2-3次/年，每

次使用时长约 9小时。柴油发电机废气产生量较少。

③检验废气

营运期化验室废气主要来自医院化验室化验过程中各种化学试剂无组织挥

发产生的异味，由于化验过程使用的各种试剂气味散发量很小且较分散，通过

保持化验室良好的通风性，检验废气可做到达标排放。

2、废水

本项目产生的废水主要为生活污水、食堂废水、检验废水和医疗废水。

生活污水主要为：行政管理、医务及家属排出的生活污水；

检验废水：主要为检验设备、试管清洗污水。

医疗废水：主要指门诊、病房、手术室、治疗室等排出的医疗废水。本项

目不设置洗衣房，医疗废水中无石油类、挥发酚、阴离子表面活性剂等污染物

产生；本项目无感染性疾病科、放射科无废水产生、检验室不使用含重金属药

剂，根据《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）、《排污许可证申请

与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）的规定，本项目可不进行各重金



— 23 —

属、肠道致病病菌、肠道病毒和低放射污水的监测。

生活污水经化粪池预处理后排入平江县南江镇污水处理厂处理，食堂废水

经隔油处理后，汇入化粪池处理。医疗废水经紫外线消毒器消毒出理后排入化

粪池，然后通过市政污水管网排入平江县南江镇污水处理厂处理。项目污水排

放量约为 11.08t/d（4044.2t/a）。根据湖南九鼎环保科技有限公司出具的监测报

告，2023年 6月 1日~2日污水站排口污染物浓度实测数据，本项目废水排放情

况详见下表：

表 4-1 医院污水排放情况表

采样

日期

检测

点位

样品状

态

样品编

号

检测指

标

检测结果（mg/L，有标注除外）

① ② ③ ④

06月
01日

紫外

线消

毒设

施出

口 A2

无色、无

味

/
pH（无量

纲）
6.72 6.72 6.69 6.71

FS06010
101
A～D

粪大肠

菌群
3.2×10

2
3.9×10

2
4.5×10

2 4.5×102

FS06010
102
A～D

化学需

氧量
26 25 24 27

FS06010
103
A～D

五日生

化需氧

量

8.6 8.4 8.0 9.0

FS06010
104
A～D

悬浮物 4ND 4ND 4ND 4ND

FS06010
105
A～D

氨氮 0.341 0.320 0.352 0.371

FS06010
107
A～D

动植物

油
0.61 0.59 0.60 0.61

06月
02日

紫外

线消

毒设

施出

口 A2

无色、无

味

/ pH（无量

纲）
6.71 6.68 6.73 6.75

FS06020
101
A～D

粪大肠

菌群
2.8×10

2
3.2×10

2
3.6×10

2
3.9×10

2

FS06020
102
A～D

化学需

氧量
20 17 22 23



— 24 —

根据检测结果，本项目外排废水中各项污染物浓度均符合《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准，项目年排放废水 4044.2t/a，

根据检测结果，废水排放量见下表。

表 4-2 废水排放量核算

项目 排放浓度 排放情况

废水量 / 4044.2t/a

COD 27mg/L 0.1092t/a
BOD5 9mg/L 0.0364t/a

氨氮 0.419mg/L 0.0017t/a

SS 4ND /

（1）废水处理设施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中规

定的可行技术：排入城市污水处理厂的医疗污水应采用“一级处理/一级强化处

理+消毒工艺”，因此本环评要求在紫外线下毒器前新增沉淀池，医疗废水经“沉

淀池+消毒处理”后进入化粪池，检验废水经中和预处理后排入医疗废水处理设

施，食堂废水经隔油池预处理后与生活污水一同进入化粪池处理，各废水经处

理后排入平江县南江镇污水处理厂进行深度处理，最终排入昌江。经实测，本

项目废水经污水站处理后出水水质可达《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）预处理限值要求。

表 4-3 医疗机构排污单位废水治理可行技术参照一览表

污水类别 排放去向 可行技术 本项目
是否为可

行技术

医疗废水
排入平江

县污水处

一级处理/一级强化处理+
消毒工艺。

紫外线消毒 否

FS06020
103
A～D

五日生

化需氧

量

6.5 5.3 7.1 7.5

FS06020
104
A～D

悬浮物 4ND 4ND 4ND 4ND

FS06020
105
A～D

氨氮 0.403 0.419 0.413 0.397

FS06020
107
A～D

动植物

油
0.65 0.62 0.59 0.60



— 25 —

理厂 一级处理包括：筛滤法；沉

淀法；气浮法；预曝气法。

一级强化处理包括：化学混

凝处理、机械过滤或不完全

生物处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧

法消毒，次氯酸钠法、二氧

化氯法消毒、紫外线消毒

等。

由上表可知，本项目应采取“一级处理/一级强化处理+消毒工艺”，项目现

有处理设施不满足要求，因此本环评要求污水站新增一级处理工艺（在紫外线

下毒器前新增沉淀池）。在落实本环评要求的前提下，本项目医疗废水得到妥

善处置，对环境影响较小，处理措施可行。

（2）废水进入平江县南江镇污水处理厂可行性分析

本项目属于平江县南江镇污水处理厂的纳污范围，平江县南江镇污水处理

厂位于南江镇高南村，采用“前处理(一体化高效生物化学处理池)+人工湿地”处

理工艺，污水管网建设主要沿着南江河两岸、昌江河北岸、石浆河南岸，污水

的管渠均按重力流设计，不设污水提升泵站。处理规模达 3000m3/d。本项目废

水处理后出水水质达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理

限值要求后排入平江县南江镇污水处理厂，项目日排放废水 11.08t/d，不会对平

江县南江镇污水处理厂造成冲击，且项目已经运行多年，未对平江县南江镇污

水处理厂的正常运行造成不良影响，因此本项目废水进入平江县南江镇污水处

理厂可行。

3、噪声

主要噪声有医疗设备噪声、空调室外机噪声、配电设备噪声、污水处理系

统噪声及人员活动噪声等。医疗设备均属于低噪声的先进设备，本次评价不予

考虑。本项目主要噪声源及噪声强度如下表

表 4-3 主要噪声源及噪声强度一览表

序号 噪声源 噪声强度 噪声特性 位置

1 空调外机 55-65dB（A） 间歇 室外建筑墙壁

2 配电设备 70-75dB（A） 连续 设备房

3 水泵 80-85dB（A） 连续 设备房

4 人群 55-65dB（A） 间歇 门诊和病房



— 26 —

评价期间，对项目厂界周边噪声进行了监测，检测结果如下

表 4-4 厂界声环境监测结果 单位：dB（A）

检测类型 采样点位 采样时间 检测值[dB（A）] 参考限值[dB
（A）]

环境噪声

厂界东 N1
6.01

昼间 53 60
夜间 46 50

6.02
昼间 54 60
夜间 46 50

厂界西 N2
6.01

昼间 58 60
夜间 48 50

6.02
昼间 58 60
夜间 48 50

厂界南 N3
6.01

昼间 55 60
夜间 46 50

6.02
昼间 55 60
夜间 46 50

厂界北 N4
6.01

昼间 54 60
夜间 44 50

6.02
昼间 54 60
夜间 44 50

根据上述监测结果显示，本项目厂界噪声可达《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）2 类标准，厂界噪声较低，表明项目对周边声环境

影响较小。

评价拟建议建设单位持续从以下方面加强管理，采取防治措施，减轻本项

目噪声对周边环境的影响。

①人员活动噪声主要在昼间产生，夜间人员活动较少，通过加强管理，禁

止喧哗等措施可以降低噪声影响。

②强化行车管理制度，采用限速、禁鸣等防噪措施，进入医院后低速行驶，

最大限度减少流动噪声源。

4、固废

①生活垃圾

项目生活垃圾主要来自住院楼住户及陪护人员、医务人员及家属楼等，医

院产生的生活垃圾由环卫部门负责定时清运，医院内不设生活垃圾站。

本项目现有员工 30人医护人员生活垃圾产生量按每人 0.5kg/天计算，年营

业 365天，则生活垃圾产生量为 5.475t/a。



— 27 —

本项目门诊日接待门诊量为 20人次，生活垃圾产生量按 0.1kg/人次计算，

年运营 365天，则门诊病人产生的生活垃圾为 0.73t/a。

由于本项目不设传染性病房，故住院病人产生的生活垃圾不属于医疗废物，

项目设置床位 28张，病床使用率按 80%计，产生的生活垃圾按照每天 1.5kg/人

计算，年住院天数约 365天，则产生的住院疗养病人产生的生活垃圾为 12.264t/a。